
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 230   del 28/12/2023
Registro Generale N° 1603   del 28/12/2023

OGGETTO: Determina di impegno di spesa in favore della Associazione di volontariato di 
protezione civile – C.A.R. Centro Attivo Radio. Delibera G.M. n. 263 del 22.12.2023 
“Approvazione Schema CONVENZIONE con il Gruppo di Volontari di Protezione Civile C.A.R. - 
Galatone.”

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1603 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1724 del 27/12/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE – C.A.R. CENTRO ATTIVO RADIO. DELIBERA G.M. N. 263 DEL 22.12.2023 
“APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON IL GRUPPO DI VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE C.A.R. - GALATONE.” 

Il Responsabile del Procedimento C.te COMM. SUP. Dott. Cosimo Modoni , ai sensi dell’art. 6 
della legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata 
conferita la delega per l’adozione del provvedimento finale;
 

ATTESTA

la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  affidatogli  e  che  lo  stesso  è  stato  espletato  nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1603 del   per l’approvazione del Dirigente del 
6° Settore “Polizia Locale”;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:
•  con deliberazione n.  14 del 27 aprile  2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

•  con deliberazione n.  15 del 27 aprile  2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, ha approvato il 
bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•  con deliberazione n.  16 del 27 aprile  2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, ha approvato il 
Rendiconto di Gestione anno 2022;

•  con  deliberazione  n.  31  del  12.08.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato 
l'assestamento generale al bilancio previsionale e salvaguardia degli equilibri 2022-2024;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, 
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare gli 
artt. 183, co 5, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che:

 in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  giusto  decreto  sindacale  n. 
11/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTA la  delibera  G.M.  n.  263  del  22  dicembre  2023,  avente  all’oggetto  “Approvazione 
Schema CONVENZIONE con il Gruppo di Volontari di Protezione Civile C.A.R. - Galatone “ con 

Determina n. 1603 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1724 del 27/12/2023) - Pag. 2 di 4



la quale si stabilisce quanto segue:   

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di Convenzione da stipulare 
con l’Organizzazione di Volontariato di Protezione Civile “C.A.R. Centro Attivo Radio” - 
C.F. 91005320758, con sede in Galatone, Via San Luca, n. 166, C.A.P. 73044, per la 
prestazione di “Attività di Volontariato” a favore del Comune di Galatone da parte del 
personale volontario aderente all'Organizzazione stessa;

2. 3. di dare atto che il testo Convenzionale da sottoscrivere, che si compone di n° 14 
articoli,  viene  allegato  alla  presente  deliberazione  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. 4.  di  demandare  al  Responsabile  del  VI°  Settore  l'adozione  degli  adempimenti 
conseguenti, ivi compreso l'assunzione del relativo impegno di spesa per i complessivi € 
6.500,00 (seimilacinquecento,00) sul cap. 195/1 del corrente bilancio 2023;

4. 5. erogare all'Organizzazione de quo il contributo secondo le modalità stabilite all'art. 6 
della Convenzione;

5. 6. di dare atto che la Convenzione è relativa all'annualità 2023 (art. 5), ed alla sua 
sottoscrizione provvederà il Sindaco pro tempore;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 195/1 del corrente bilancio 
anno 2023;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma prevista del contributo pari 
a €. 6.500,00 per i motivi in premessa specificati;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di impegnare la somma di euro €. 6.500,00, con imputazione al cap. 195/1 del bilancio 
2023 in favore della l’Organizzazione di Volontariato di Protezione Civile “C.A.R. Centro Attivo 
Radio” - C.F. 91005320758, con sede in Galatone, Via San Luca, n. 166, C.A.P. 73044, per la  
prestazione di “Attività di Volontariato” a favore del Comune di Galatone da parte del personale 
volontario aderente all'Organizzazione stessa;

3. di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il  seguente programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;
 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n.  
190/2012, dei Codici,  nazionale ed integrativo comunale,  di  comportamento dei dipendenti 
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 
responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;
- con il presente provvedimento si dichiara di conoscere ed accettare le clausole previste nel 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. N.62/2013 e nel codice 

Determina n. 1603 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1724 del 27/12/2023) - Pag. 3 di 4



di comportamento dei dipendenti  del Comune di Galatone approvato giusta D.G.M. n.1 del 
09.01.2014.

9.  di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Comandante Commissario Superiore Cosimo Modoni.

11. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 28/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 195 1 6500,00 2159

Determina n. 1603 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1724 del 27/12/2023) - Pag. 4 di 4


